
"MAYNAS 
f/� f/iffd-1--lA/ 

A-LCA-LDIA- 

"Año de la Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº y fo3 -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  

VISTO: 

2 9 LJ lC 2023 

El I n fo r m e  Legal Nº 853-2023-OAJ-MPM de fecha, 29 de Noviembre de 2023, el 
Oficio Nº 4 0 5 - 2 0 2 3 - S G P A - G D S - M P M  de fecha, 3 1  de Octubre de 2023, y demás antecedentes; 

CONSIDERANDO: 
<;>?-OVINc,:_,q 

'<-<;:¡ (() 
$) o "" 

. Vº t 
GEREHC Df. ;; Que, el artículo 1 9 4 º  de la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  establece q u e  las 

:1, · · sociA�-. ; · u n i c i p a l i d a d e s  P ro v i n c i a l e s  y  Distritales son los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  local y t i e n e  a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  
"·101;,�1-"'� c o n ó � i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los asunto,s de su compe_ten�ia; concordante con el Artículo II d e l  T í t u l o  

---- P r e l i m in a r  de la Ley Nº 27972 - Ley Orgarnca de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece q u e  los g o b i e rn o s  
locales gozan de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La 
autonomía q u e  la Constitución Política del Perú establece para las m u n i c i p a l i d ade s  radica en la 
facultad de ejercer actos de gob i e rn o ,  administrativo y de administración, con sujeción al o r d e n a m i e n to 

1..,/urídico; 
......... - ·-�- 

oLi ª ' f  Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Const itución Política de l  Perú confiere 
s6g! 6. o derecho f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de asociarse y c o n s t i t u i r  diversas formas de 

%� iüll 1 ,/� a n iza c i ó n  ju r í d i c a  para la c o n s e c ució n  de sus f ines, s i n  a u t o r iza c i ó n  previa y con arreglo a la Ley; 
• 1 litros·'(<.,,,• 

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  de l a r t í c u l o  1 7°  del c apít u l o  IV "P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a dana" de la 
Ley de Bases de la D e s c e n t r a l iza c i ó n , Ley Nº 27783 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i erno s  r e g i o n a les  y 
locales están ob l i g a d o s  a  promover la participación c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  debate y concertación 

Si II O J.Nc4, de sus p l a n e s  de desarrollo y presupuestos , y en la gestión p ú b l i c a .  Para este efecto deberán 
� <'� arantizar el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la información p ú b l i c a ,  con las excepciones que s eña l a  

rA � Ley, así como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de espacios y m e c a n i s mos  de c o n su l t a ,  
� MUNI ·1 L .l,; o n c erta c i ó n ,  c o n t ro l ,  e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  
� . ¡'> 

y_.1-::::, 
Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley O r gán i c a  de M u n i c i p a l i dad e s  Nº  

279 7 2 ,  establece q u e  las M u n i c i p a l i dad e s  p r o m u e v e n ,  a p oya n  y  r e g l a m e n t a n  la p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  
en el desarrollo l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r t í c u l o  84º qu e  establece que son fu n c i o n e s  

. .  .;_cvlNc/'\ específicas y exclu s i v a s  de las m u n i c ipa l i d a d e s  p r o v i n c i a l e s  en materia de programas s o c ia l e s ;  
I ''< 

. <? f ,o", 

; -� N° ,, 1,11,. ";:\ . Que, en los artícu!�s 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del rl:ismo cu�rpo normativ_�, qu e  s eña l a  
·  -.t , . 'f!).i,i · ��·el derecho al ejercrcro de partic ipaci ón ve c in a l  dentro de la provincia a traves de la elección de cargos 
\  ,'\,• ' . 

::'0-,, e�-:-:-. m u n i c i p a l e s  y  su participación a través de juntas v ec i na l e s , comités de vecinos , asociaciones v e c i n a l e s ,  
"·.?.'?,�_; . .  '  o rgan iza c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i lar e s  de naturaleza v e c i n a l ,  ello en ar m o n í a  con las 

políticas y p lan e s  r e g i o na l e s  y  provinciales a p l ic a n d o  estrategias participativas qu e  permitan el 
d e sarrollo  de c a p a c i d a d  para s u p e r a r  la pobreza ; a s í  como reconocer y registrar a las i n s t i t u c i o nes  y  
o r gan iza c i o n e s  qu e  r e a l iza n  acción y promoción s o c ia l  concertada con el g o b i e rn o  l o c a l ; 

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 065-SO-M P M ,  de fecha 25 de mayo d e l  2009 ,  
se a p r u e b a  la O r d e n a nza  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 009 -A- M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 ,  la m i s m a  qu e  
reg lamenta el Registro Ún i c o  de las O r g a n iza c i o n e s  Sociales en la Provincia de Maynas - RUO S ;  con 
el objetivo de r egu l ar la administración y funcionamiento del RUOS de la P ro v i n c i a  de Mayn a s ,  
estableciendo las condic iones y los requisitos de participación; 

Que, la p ob l a c i ó n  de la Provincia de M ayn a s  por p ro p i a  i n i c i a t i v a  y, promovida por la 
M u n i c i p a l i d a d  o  con arreg lo a la Ley, ha v e n i d o  o r g a n izán d o s e  y  c o n s t i t u yén d o s e  en diferentes formas, 
cuya ex istencia formal es preciso normar con el propósito de q u e  las m i s m a s  o b t e n g a n  un 
reconocimiento por parte de la M u n i c ipa l i d a d  y les otorgue c a p a c i d a d  l e g a l  de ejercicio de s u s  d e r echo s  
y o b l i gac i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g ob i e rn o ;  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe �'Wª� 

Bosque 1roplcal,Mara1111/a Natural del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
(f�lf4� 

ALCALDIA 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 374-2022-A-MPM, vigente, se reconoce a 
la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes 
personas: LUZ ANGELICA CARDENAS TANANTA (Presidente), JULIA ISIDORA INUMA GUTIERREZ 
(Vice-Presidente), NENA CRISTINA CABEZAS CARDENAS (Sec. Actas y Archivos), LOYDA EVODIA 
ROMAYNA PADILLA (Almacenera), CLAUDIA KARINA CABEZAS CARDENAS (Tesorera), TERESA 
DE JESUS GONZALES RIOS (Fiscal); 

...  l  ' "' ¡ ,  

(v
�:J . ..: ·. 

.. ".· \ 

·" Vº Que, con Informe Nº 46-2023-LMSM-CPCA-MPM, Elaborado por LUZ MARLENY 
{ GE:REt.c: ' ,qABOYA MONTES, informa que se dir igió al Jr. 2 de mayo# 1 130 ,  Distrito de lquitos, como indica el 
'1:- 0-5 

• .. o fcta de Elección de fecha Miércoles 20 de Octubre de 2023, para reorganizar la nueva Junta Directiva 
·�¿,

1 
oc,':'._.✓,: "./del Comedor Popular "MICAELA BASTIDAS" por la desestimación de su directiva, que además, está 

' 0 5 - - · º '  ,  registrado con Código Único de Registro 00134-CA-2016-RUOS MPM, por un periodo de vigencia de 
02 años; 

Que, mediante los antecedentes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
, w de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "MICAELA BA�TIDAS" 

9i-º '-410 bicado en el Jr. 2 de Mayo # 1130,  Distrito de lquitos, identificado con Código Unico de 
\, egistro 00134-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado por la Sra. RUTH RUIZ CARDENAS, corresponde 

oúa s r atendida conforme se señala en el rubro que le antecede sustentando su pedido en mérito al acta de 
� F>-f 110\ea . ' ección, constitución autentificada por el fedatario de la entidad, así como del padrón de afiliados del 
'?4.

10 
-�<..:,<i:-"' eta de asamblea de elección, de la junta directiva, de la nómina de los integrantes elegidos y del 

,ros documento nacional de identidad de cada uno de los integrantes, por consiguiente, corresponde 
proceder al reconocimiento y registro de la referida organización social; 

Que, a través del Informe Nº 30-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 
OVifc1.1, 1 0  de Noviembre de 2023, el Servidor Municipal Miguel Segundo Ruiz Vásquez, concluye que, la 

,;;<::> v cumentación que se presentó, cump le con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 
Q CIA rectiva del COMEDOR POPULAR "MICAELA BASTIDAS", ubicado en el Jr. 2 de m a y o #  1 130 ,  
\ e :i\l 

4 
strito de !quitos; 

•h ;') 

� os.  �y,'f-"' Que, con Informe Legal Nº 853-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jur ídica emite 
OPINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el . reconocimiento del COMEDOR POPULAR "MICAELA BASTIDAS", ub icado en el Jr. 2 de MAyo # 1 130 ,  

/.  v1Nc1 Distrito de lquitos, identificado con Código Único de Registro 00134-CA-2016-RUOS-MPM; I .  ,, . /./( 

/c::i� - -ó 
i ' \� �p..�.  Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley 
r, , ,_(', �rgánica de Municipa l idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de �- ��� · esarrollo Social, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia Munic ipal ;  

"'11'1i • 
�- 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de Alcaldía Nº 
374-2022-A-MPM, de fecha 06 de D iciembre de 2022, y cualquier otra disposición que se oponga al 
presente acto resolutivo. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "MICAELA BASTIDAS" ub icado en Jr. 2 de mayo# 1 1 3 0 ,  Distrito de lquitos, 
identificado con Código Único de Registro 00134-CA-2016-RUOS-MPM ,  y disponer su registro en el 
libro de organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "Micaela Bastidas", por el periodo de (02) 
dos años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe �'Wª� 

Bosque troplcol,Maravlllo Natural del Mundo 



ALCALPIA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 RUIZ CARDENAS RUTH 05280242 Presidente 
- 

02 RIOS TORRES SANDRA 05384864 Vice-Presidente 
� 5' \/º � o ; 03 RIOS RIOS JOHANA MABEL 73190138  Sec. de Actas y Archivos 

, ;;-_  �� � �- G�-�¡,NC , • n ;; } 
'<\�»- 04 CANO PULGARIN CLAUDIA MARIA 01726316 Almacenera 
'\,  ✓ •  ,_ � �- 

'</ou:ros -�" ..... _ 

05 CHUJUTALLI CARDENAS EDITH 05336953 Tesorera 
06 CARDENAS CARDENAS BETTY LUZ 05236562 Fiscal 

·~ 

ARTICULO CUARTO,- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social , a través de Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el pl imiento de la presente Resolución. 
ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la Municipal idad Provincial de Maynas. 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

ePeA 

Interesado 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

�Amazonas � � �  
Bosque trop/cal,Marav/1/o Natural del Mundo 




